
Như chúng tôi đã đề cập ở những Bản tin trước, việc sử dụng hóa đơn của Doanh nghiệp đã được 
hướng dẫn tại Thông tư số 39/2014/TT-BTC ban hành ngày 31 tháng 03 năm 2014. Tiếp sau đó, ngày 
20 tháng 05 năm 2014, Tổng Cục thuế cũng đã ban hành Công văn số 1839/TCT-CS hướng dẫn chi 
tiết hơn, với các điểm mới và đáng lưu ý như sau: 

 
 

Quy định tại khoản 2 Điều 3 của Thông tư này đã nêu rõ hóa đơn GTGT là loại hóa đơn dành cho các tổ chức khai, 
tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ (bỏ đối tượng cá nhân ra). 
Do đó, đối tượng được tạo hóa đơn GTGT theo quy định tại Chương II Thông tư này đã được bỏ phần hộ, cá nhân 
kinh doanh ra. 
Cá nhân, hộ gia đình có nhu cầu sử dụng hóa đơn thì có thể sử dụng hóa đơn bán hàng do Cục Thuế bán (thủ tục 
mua theo Điều 12) hoặc đặt in. 

 
 

Theo quy định tại Điều 3, Doanh nghiệp khi xuất khẩu sẽ sử dụng hóa đơn giá trị gia tăng hoặc hóa đơn bán hàng 
tùy trường hợp: 
-  Doanh nghiệp kê khai thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ: sử dụng hóa đơn giá trị gia tăng; 
-  Doanh nghiệp kê khai thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp: sử dụng hóa đơn bán hàng; 
-  Doanh nghiệp trong khu phi thuế quan: sử dụng hóa đơn bán hàng (trên hóa đơn ghi rõ “Dành cho tổ chức, cá     
nhân trong khu phi thuế quan”). 

 

 
Một trong những điều kiện tự in hóa đơn theo quy định tại Điều 6 Thông tư là “Doanh nghiệp, Ngân hàng có mức 
vốn điều lệ từ 15 tỷ đồng trở lên tính theo số vốn đã thực góp đến thời điểm thông báo phát hành hóa đơn”. 
So với điều kiện trước đây chỉ là vốn điều lệ trên 01 tỷ đồng thì đây là mức thay đổi rất lớn. 
Ngoài ra, trường hợp Doanh nghiệp thành lập sau ngày 01 tháng 06 năm 2014 có vốn điều lệ dưới 15 tỷ đồng muốn 
tự in hóa đơn thì phải có “thực hiện đầu tư mua sắm tài sản cố định, máy móc, thiết bị có giá trị từ 01 tỷ đồng trở 
lên ghi trên hóa đơn mua tài sản cố định, máy móc, thiết bị tại thời điểm thông báo phát hành hóa đơn”. 

Doanh nghiệp thành lập trước ngày này (mà vốn dưới 15 tỷ đồng) thì được sử dụng số hóa đơn đã có thông báo 
phát hành còn lại, sau ngày này thì phải mua của cơ quan Thuế. (khoản 2 Điều 32). 
Doanh nghiệp có rủi ro cao về thuế muốn tự in hóa đơn thì phải sử dụng phần mềm do cơ quan thuế cung cấp, để 
cơ quan thuế đảm bảo được toàn bộ dữ liệu của hóa đơn tự in. 

 
 

Đây là quy định mới tại điểm b khoản 1 Điều 16. 

 

I-Tổng hợp một số điểm mới đáng lưu ý về hóa đơn được hướng dẫn tại Thông tư số 39/2014/TT-BTC 
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Cá nhân không được phát hành (tạo) hóa đơn Giá trị gia tăng (GTGT) 

Bỏ loại hóa đơn xuất khẩu 

Vốn trên 15 tỷ đồng mới được tự in hóa đơn 

Không phải gạch chéo với hóa đơn tự in, hóa đơn đặt in bằng máy tính 
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I-Tổng hợp một số điểm mới đáng lưu ý về hóa đơn được hướng dẫn tại Thông tư số 39/2014/TT-BTC (tiếp theo) 

Không phải gạch chéo với hóa đơn tự in, hóa đơn đặt in bằng máy tính 

 

 
Thông tư đã chính thức quy định về việc cho phép viết tắt các từ thông dụng trên hóa đơn (trước đây nội dung này 
chỉ được hướng dẫn tạm thời bằng các Công văn). 
Trường hợp tên, địa chỉ người mua quá dài, trên hóa đơn người bán được viết ngắn gọn một số danh từ thông dụng 
như: "Phường" thành "P"; "Quận" thành "Q", "Thành phố" thành "TP", "Việt Nam" thành "VN" hoặc "Cổ phần" là "CP", 
"Trách nhiệm hữu hạn" thành "TNHH", "khu công nghiệp" thành "KCN", "sản xuất" thành "SX", "Chi nhánh" thành "CN" 
… nhưng phải đảm bảo đầy đủ số nhà, tên đường phố, phường, xã, quận, huyện, thành phố, xác định được chính 
xác tên, địa chỉ doanh nghiệp và phù hợp với đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế của Doanh nghiệp. 
(điểm b khoản 2 Điều 16). 

 

 
(điểm đ khoản 2 Điều 16). 

 

 
Trường hợp không sử dụng hóa đơn vẫn phải báo cáo hàng Quý (ghi số lượng hóa đơn sử dụng = 0). 
Riêng Doanh nghiệp mới thành lập, Doanh nghiệp sử dụng hóa đơn tự in, đặt in có hành vi vi phạm không được sử 
dụng hóa đơn tự in, đặt in, Doanh nghiệp thuộc loại rủi ro cao về thuế thực hiện nộp Báo cáo tình hình sử dụng hóa 
đơn theo tháng. 
Thời hạn nộp là ngày 20 của tháng tiếp theo. Việc nộp Báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn theo tháng được thực 
hiện trong thời gian 12 tháng kể từ ngày thành lập hoặc kể từ ngày chuyển sang diện mua hóa đơn của cơ quan thuế. 
(Điều 27). 

 

 
-    Từ ngày 01 tháng 06 năm 2014, cơ quan thuế không tiếp nhận Thông báo phát hành hóa đơn xuất khẩu. 
Trường hợp các doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh chưa sử dụng hết các số hóa đơn xuất khẩu đã đặt in và thực 
hiện Thông báo phát hành sử dụng thì đăng ký số lượng hóa đơn xuất khẩu còn tồn và gửi đến cơ quan thuế quản lý 
trực tiếp chậm nhất là ngày 31 tháng 07 năm 2014 (Mẫu số 3.12 Phụ lục 3 ban hành kèm theo Thông tư này). 
-   Từ ngày 01 tháng 08 năm 2014, các số hóa đơn xuất khẩu còn tồn đã đăng ký theo quy định tại Khoản này được 
tiếp tục sử dụng. Các số hóa đơn xuất khẩu chưa đăng ký hoặc đăng ký sau ngày 31 tháng 07 năm 2014 không có 
giá trị sử dụng. 

Ngày 23 tháng 07 vừa qua, Tổng Cục thuế đã ban hành Công văn số 2785/TCT-CS giới thiệu nội dung mới của 
Thông tư số 78/2014/TT-BTC về thuế TNDN.  
Công văn được ban hành nhằm giúp cho các Doanh nghiêp áp dụng nắm bắt được những điểm mới và khác so với 
trước đây về thuế TNDN. 

Theo đó, một số nội dung mới nổi bật được giải thích trong Công văn như: 
-   Phương pháp tính thuế TNDN; 
-   Xác định thu nhập tính thuế; 
-   Xác định doanh thu để tính thu nhập chịu thuế; 
-   Thời điểm xác định doanh thu để tính thu nhập chịu thuế; 
-   Xác định doanh thu để tính thu nhập chịu thuế trong một số trường hợp; 
-   Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế... 

Tổng Cục thuế cũng đã yêu cầu các Cục thuế có trách nhiệm tuyên truyền lại các nội dung này cho người nộp thuế 
biết để thực hiện. 

 

Quy định mới về báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn 

Hóa đơn bán hàng, cung ứng dịch vụ ra nước ngoài không cần có chữ ký người mua 

Quy định chuyển tiếp về sử dụng hóa đơn xuất khẩu 

Cho phép viết tắt trên hóa đơn 

II- Tổng cục Thuế hướng dẫn một số điểm mới về thuế Thu nhập doanh nnghiệp (TNDN) theo Thông tư số 
78/2014/TT-BTC  
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Đây là một trong những điểm mới đáng chú ý nhất của Nghị định số 70/2014/NĐ-CP quy định chi 
tiết thi hành Pháp lệnh Ngoại hối và Pháp lệnh Ngoại hối sửa đổi, bổ sung vừa được Chính phủ ban 
hành. 

Theo đó, chỉ những người cư trú là công dân Việt Nam mới được sử dụng ngoại tệ để gửi tiết kiệm ngoại tệ tại tổ 
chức tín dụng được phép, được rút tiền gốc, lãi bằng đồng tiền đã gửi. Trong khi, theo quy định cũ thì người cư trú 
là cá nhân đều được gửi tiết kiệm bằng ngoại tệ, không phân biệt cá nhân đó có phải là công dân Việt Nam hay 
không. 

Nghị định cũng quy định một số điểm mới liên quan đến việc chuyển thu nhập từ hoạt động đầu tư trực tiếp tại Việt 
Nam ra nước ngoài, việc thanh toán và chuyển tiền liên quan đến xuất khẩu, nhập khẩu như trường hợp nhà đầu tư 
có nhu cầu chuyển các nguồn thu hợp pháp bằng đồng Việt Nam từ hoạt động đầu tư trực tiếp tại Việt Nam ra nước 
ngoài thì nhà đầu tư nước ngoài được mua ngoại tệ tại tổ chức tín dụng được phép và chuyển ra nước ngoài trong 
thời hạn 30 (ba mươi) ngày làm việc, kể từ ngày mua được ngoại tệ. 

Nghị định này có hiệu lực từ  ngày 05 tháng 09 năm 2014 thay thế Nghị định số 160/2006/NĐ-CP. 

Ngày 15 tháng 07 năm 2014, Bộ Khoa học và Công nghệ vừa ban hành Thông tư số 20/2014/TT-BKHCN quy định 
việc nhập khẩu máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ đã qua sử dụng. 

Theo đó, dây chuyền công nghệ đã qua sử dụng sẽ được phép nhập khẩu nếu không thuộc các trường hợp cấm 
nhập khẩu và đáp ứng các điều kiện sau:  
-   Có thời gian sử dụng không quá 5 năm; 
-   Có chất lượng còn lại so với chất lượng ban đầu từ 80% trở lên;  
-   Việc sử dụng dây chuyền công nghệ đã qua sử dụng được nêu trong hồ sơ dự án đầu tư đã nộp tại cơ quan quản 
    lý về đầu tư hoặc được cấp có thẩm quyền phê duyệt; 
-   Phù hợp với yêu cầu quản lý chuyên ngành của các Bộ, ngành;  
-   Được giám định chất lượng tại nước xuất khẩu trước khi tháo dỡ, đóng gói nhập khẩu. 

Ngoài ra, Thông tư còn quy định về thủ tục nhập khẩu cũng như điều kiện nhập khẩu đối với một số trường hợp đặc 
biệt khác. Thông tư này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 09 năm 2014. 

Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) sửa đổi được Quốc hội thông qua vào tháng 06 năm 2014, bắt đầu có hiệu 
lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2015 với một số điểm mới đáng chú ý như sau: 

Tổ chức Bảo hiểm xã hội chịu trách nhiệm đóng BHYT cho người đang nghỉ thai sản 

Trong thời gian người lao động nghỉ việc hưởng chế độ thai sản theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội thì 
mức đóng hàng tháng tối đa bằng 06% tiền lương tháng của người lao động trước khi nghỉ thai sản và do tổ chức 
bảo hiểm xã hội đóng. 

Tăng mức phạt Doanh nghiệp trốn đóng BHYT 

Cơ quan, tổ chức, người sử dụng lao động có trách nhiệm đóng bảo hiểm y tế mà không đóng hoặc đóng không đầy 
đủ thì không những phải đóng đủ số tiền chưa đóng và nộp số tiền lãi bằng hai lần mức lãi suất liên ngân hàng (tăng 
gấp đôi so với trước đây). 
Ngoài ra người sử dụng lao động còn phải hoàn trả toàn bộ chi phí cho người lao động trong phạm vi quyền lợi, 
mức hưởng bảo hiểm y tế mà người lao động đã chi trả trong thời gian chưa có thẻ bảo hiểm y tế. 

Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2015. 

III - Chỉ công dân Việt Nam mới được gửi tiết kiệm ngoại tệ 

Lưu ý__________________________________________________________________________________________________ 

“Bản tin này được thực hiện nhằm cung cấp thêm thông tin cho quý khách hàng. Mặc dù chúng tôi rất chú trọng tới vấn đề đảm bảo tính chính xác, tuy 
nhiên những thông tin được cung cấp thông qua bản tin này không mang tính toàn diện tuyệt đối và quý khách hàng nên tham khảo ý kiến chuyên môn 
trước khi áp dụng”. 
_______________________________________________________________________________________________________ 

IV - Điều kiện nhập khẩu dây chuyền công nghệ đã qua sử dụng 

V - Điểm mới nổi bật của Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) sửa đổi 2014 




